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A szokatlanul izgalmas politikai 
életben  is rendkívüli izgalmat keltett a 
m iniszterelnök által beterjesztett man­
dátumfoszt-) törvényjavaslat. A politiku­
sokat úgyszólván m ár nem is érdekli 
a parlam enti ellenzék letörése, hanem 
egyedül és kizárólag a mandátum fosztó 
javaslat kérdésével foglalkoznak. Az 
ellenzéki képviselők elképzelhetetlen he­
vességgel kelnek ki a javaslat ellen s 
a lapok nagy része szintén elítéli a házi- 
le n d  biztosításának ezt a szigorú m ér­
tékét.

A szokatlanul izgalmas politikai 
élet úgy látszik a nagyközönséget m ár 
kifárasztotta, épen ezért a legnagyobb 
esem ényekkel szem ben a fáradtság jelei 
érezhetők. Nem is csoda. A közönsé­
get kifárasztotta a hosszú, sivár, gonosz­
irányú obstrukció. Ennek következménye 
aztán az, hogy m ost aziránt a harc iránt 
m elyet az irányitó többség kezdett az 
obstrukció letörésére, s az iránt az 
ellentállás iránt, melyet a szövetkezett 
pártok kifejtenek Tisza következetessége 
ellen, valójában nem nagy az érdeklő­
dés. Do ez a nem törődömség annak a 
következm énye is lehet, hogy a nagy-

kö/.önség saját gondjaitói is túlságosan 
igénybe van vev

Amiiv észrevehető csekély érdeklő­
dés nnualkozik ; Z'i';j).'ii a nagyközön­
ség részéről, ép oly nagy érdeklődést 
tanúsítanak a politikus urak, a képvi­
selők és volt képviselők a harcnak ezen 
legfrisebb mozzanata : a mandálumfosztó 
javaslat iránt. Politikai körökben napok 
óta úgyszólván egyébről sem  beszélnek 
mint erről a nagyjelentőségű és követ­
kezményeiben kiszámíthatatlan kormány­
javaslatról.

Egyik bécsi lapban Lukács László 
m iniszterelnök nyilatkozatot tett közzé, 
melyben kijelenti, hogy a minden vo­
nalon nagy Szenzációt keltett javaslatot 
nem akarja sürgősen letárgyaltatni. Ebből 
a nyilatkozatból az kúszik, hogy a kor­
mány ennek a javaslatnak m ár az elő­
terjesztésétől is azt a hatást várja, hogy 
a s ü r g ő s s z ü k s é g  esetét e lke­
rülhesse.

A mai nao egyetlen esem énye és 
minden politikai beszélgetés, úgyszintén 
eszm ecserének tárgya egyedül ez a ja­
vaslat volt. melyet a korm ány az 1848. 
évi IV. t. c. értelm ezéséről és kiegészité- 
röl terjesztett elő. Minden újság erről cik­
kezik s az ellenzék kötelékébe tartozó 
lapok igen éles hangon támadják a 
korm ányt és javaslatát azzal a biztos 
hittel, azzal a rendíthetetlen meggyőző-

déssel h"gy e j v.isVt keresztülvitelére 
szükség egyáltukib'U oem lesz.

Az em lített bécsi lapban megjelent 
miniszterelnöki nyilatkozat szerint a 
kormány csak nehezen tudta magát el­
határozni a mandátum fosztó javaslat be­
terjeszt ősére. de kénytelen volt vele, 
m ert legsúlyosabban csalódott a Ház 
tagjainak lojalilásáb n. Az ellenzék
ugyanis már most fenyegetőzik azzal, 
hogy a Ház ősszel összeülő ciklusán 
ism ét fizikai erőkkel fogja megakadá­
lyozni a tanácskozásokat. Az ellenzék­
nek ez a fenyegetőzése indítóita a kor­
mányt a javaslat benyújtásira. A több­
ség igen sok tagjn sürgeti a javaslat 
!-e tárgyalását, de a kormány e g y e l ő r e  
őszig nem látja a letárgyalás szükségét 
fennforogni. Kizárólag az ellenzék maga­
tartásától teszik függővé, hogy a javas­
lat törvényerőre em elkedjék, vagy fölös­
legessé váljon-e ?

Apponyi Albert gr. viszont az ellen­
zék hivatalos lapjában nyilatkozik a kér­
désről s azt fejtegeti, hogy a javaslat 
bevezetése az ellenzéknek ad elégtételt, 
m ert beism erése annak, hog y  az elnök­
nek eddig nem volt joga karhatalm at 
alkalmazni.

Ami a renitens képviselőket illeti, 
— kijelenti, hogy míg a házszabályo­
kat tiszteletben tartolták, addig egyál­
talában nem is volt renitens képviselő.

T Á R C A .

H e rv a d t  v ir á g o k .
Irta : M aurice  L eb lanc .

Jeanne, amint elment a portás lakása 
előtt, szórakozottan kérdezte:

— Hazajött már az uram?
— Nem, asszonyom, Damo'n ur még 

nincs itthon.
Hét óra volt. Damoinék nyolc órakor 

szoktak vacsorázni és igy Jeanne egész ter­
mészetesnek találta, hogy a férje még nincs 
otthon.

Beült a liftbe. Felérve az ötödik eme­
letre, becsengetett a lakásuk ajtaján. Pár pil­
lanat múlva kinyílt az ajtó és Jeanne meg­
lepetten állt szemben a férjével.

— Hogyan? — kiáltotta. — Te itthon 
vagy ? — A portás azt mondta, hogy még 
nem jöttél haza.

—  Talán megbolondult szegény, — fe­
lelte Raoul Damoin nevetve. — Már több, 
mint egy órája, hogy itthon vagyok.

Jeanne megcsókolta a férjét és nem 
gondolt tovább erre az incidensre.

Másnap Raoul egvik jóbaratja Damoinék- 
nál ebédek. A két férfi rögtön ebéd után 
együtt elment.

Jeanne még egy darabig otthon fogla­

latoskodott, azután feltette a kalapját és le­
ment.

Lent, mikor a portás átadta neki a le­
veleit, mosolyogva megjegyezte:

— Durand ur, a férjem tegnap este 
már itthon volt. Nem látta őt, amikor jött ?

— Szavamra mondom, hogy nem. Pe­
dig nekem jó szemeim vannak. Nem megy 
el itt egy lelek sem, hogy én ne látnám.

Jeanne átnézte a leveleket.
— Van itt levél az uram részére is. 

Miért nem adta oda neki az imént?
— Az imént? Hiszen Damoin ur még 

nem ment el.
— Hogyan ? Hiszen rögtön ebéd után 

elment a barátjával. Colnard úrral együtt.
— Nagyon jól ismerem Colnard urat 

és láttam is öt elmenni, de egyedül volt.
— Ah! — mondta Jeanne. aki nem 

akarta a beszélgetést tovább szőni. Egy láto­
gatást kellett volna tennie és egyet-mást be­
vásárolni. de nem végzett semmit, csak cél­
talanul sétált ide-oda az utcákban, őszinte 
meglepetésére egyszerre csak ott állt az 
előtt a ház előtt, amelyben laktak.

Amint hazaért, bement az ura dolgozó- 
szobájába Raoul nem volt ott.

Ekkor Jeanne egy ideges mozdulatot 
tett és ledobta magát egy kerevetre.

A Damoin házasság azok közé a jó há­
zasságok közé tartozott, amelyeket a szere­
lem hozott össze és amelyek, hála a szere­
lemnek, jó házasságok is maradnak, dacára 
az Ízlések és természetek különbözőségének 
és az elég gyakori civakodásoknak.

Raoul. aki jónevü iró, elismert kritikus 
és poéta volt. szerelte a csendes életet és 
a magányt ö  a komoly munka embere volt. 
Felesége iránti szerétéiből engedett Jeanne 
kedvteléseinek, járt vele társaságba, színhá­
zakba, de nem szívesen tette. Jeanne köve­
telődző volt, mint minden szerelmes asszony. 
Azt kívánta, hogy a férje mindig vele foglal­
kozzék, személyes sértésnek vette a hosszú 
hallgatásokat, melyekbe Raoul szeretett me­
rülni és borzasztó rossz néven vette, ha a 
férje nem fogadta örömujjongással és csók- 
özönuel, amikor forgószél módjára rontott be 
a dolgozószobájába. ‘

— Abban a pillanatban — szokta 
Jeanne mondani — amikor nem gondolsz a 
feleségedre, akkor egy másik asszonyra gon­
dolsz.

Aznap este kedveskedve kérdezte az 
urától :

— Kellemes sétát tetettek Colnarddal?
— Nagyon kellemes volt. Összejárluk 

az egész Bn s-t, keresztül kasul.
Hazudott. Jeanne látta a szemeiből, 

hogy hazudik. De vájjon m iért? Rögtön asz- 
szonyra gondolt, arra a „másik asszonyra**, 
akit annyiszor szokott emlegetni. De azt nem 
tudta megérteni, hogy hol találkozhattak Raoul 
és az a „másik**, miután Raoul nem ment 
ki a házból. És ez volt a titokzatos. Raoul, 
akiről ö mindig azt gondolta, hogy elmegy, 
két nap óta nem ment ki a házból. De a la­
kásból mégis kiment. Tehát . . .

Hirtelen, ijesztően látta az igazságot. 
Mind a különös véletlen, miud a félreértés
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De most, hogy a parlamenti jogrend 
alapjáról letért az elnöki hatalom, az 
ellenzék egyetlen tagja sem  vetheti alá 
magát intézkedéseinek. Mivel pedig a 
házszabályok tekintélyén senki olyan 
halálos sebet nem ejtett, mint az elnök, 
vegyenek be a törvénybe szigorú intéz­
kedéseket a házszabályokat tudatosan 
megszegő képviselőházi elnök ellen is.

Term észetes, hogy úgy a kormány­
párt, mint az ellenzék részéről szám ­
talan jogos és jogtalan kritika hangzik 
el, mindakót nyilatkozat ellen. Eltekintve 
m ár most a nyilatkozatok helyes vagy 
helytelen voltától, egyedül csak az a 
kérdés, miként alakul ki az országos 
közvélemény. Ez pedig hamarosan el 
fog dőlni, m ert úgy a korm ány mint a 
Ház elnökének eljárása fölött m ár is 
nyilatkoznak az ország törvényhatóságai 
Ezekből a nyilatkozatokból pedig 
minden kétséget kizáró módon meg 
lehet állapítani, hogy sokkal nagyobb 
számban vannak azok, akik elism eréssel 
adóznak annak. Jó lesz tehát a mélyen 
tisztelt ellenzéki képviselő uraknak m ost 
a 12 ik órában meggondolni, hogy a 
mandátumfosztó javaslatból törvény 
'egyen-e, vagy sem

Vármegyei tisztviselők 
statusrendezése. 
Milyen a javaslat?

Szentes, junius 22.
Az obslrukció letörésével a kormány

•— munkaprogrammjához képest — lázas 
sietséggel igyekszik megvalósítani azokat a 
nagyfontosságu kulturális, közgazdasági és 
szociális jellegű törvényalkotásokat, melyek 
napirendre ' kerülését az ellenzéki kisebbség 
megbocsáthatlan taktikai hibája folytán, csak­
nem egy év óta szakadatlanul tartó, minden 
közhasznú törvényalkotást lehetetlenné tevő 
obslrukció az ország mérhetetlen kárára, ed­
dig megakadályozott. Ennek a lázas munkál­
kodásnak eredménye a vármegyei tisztvise­
lők illetményeinek szabályozásáról szóló 1904.

évi X. törvénycikk módosításáról a belügy­
miniszter által a képviselőház szerdai ülésén 
benyújtott törvényjavaslat, mely a megyei 
közigazgatás alkalmazottainak illetményeit sza­
bályozza és a tisztikarnak az illetékes ténye­
zők részéről is elismert, törvényen alapuló 
jogos kívánságait honorálja és a melyet az 
1904. évi X. t.-c. imperativ rendelkezése 
értelmében már az előző kormányoknak elő 
kellett volna terjesztenie. Teljes elismerés 
illetheti ezért a belügyminisztérium vezeté­
sével megbízott miniszterelnököt, hogy az 
obslrukció letörése után, tultéve magát a 
parlamenti helyzet nehézségein, első sorban 
vállalkozott a megyei tisztviselők exisztenciá- 
lis érdekeinek biztosítására, mert hiszen az 
évről-évre súlyosbodó nehéz megélhetési vi­
szonyok immár parancsolólag követekék az 
1904. évi X. t.-c. azon rendelkezésének 
végrehajtását, hogy a vármegyei tisztviselők 
fizetés és lakáspénz tekintetében az állami 
tisztviselőkre nézve megállapított VI—XI. fize 
tési osztályokba soroztassanak.

A törvényjavaslat a vármegyei tisztvi­
selők illetményét részben a következő ma­
gasabb fizetési osztályba való előléptetéssel, 
részben szolgálati pótlékokkal rendezi. E ket­
tős elv szem előtt tartása mellett lényege­
sebb rendelkezései a javaslatnak, hogy az 
I-ső aljegyzői állások Il-od főjegyzői állásokká 
szerveztetnek át és a jelenleg IX. fizetési 
osztályba sorozott aljegyzők alkotják az I-ső 
osztályú, a X. fizetési osztályba sorozott al­
jegyzők pedig a Il-od osztályú aljegyzők 
karát.

A jelenleg Vili. fizetési osztályba soro­
zott árvaszéki ülnökök, tiszti főorvosok, I-ső 
aljegyzők a Vili. fizetési osztályban eltöltött 
1U évi szolgálat után a VII—ik fizetési osz­
tályba. a Il-od osztályú vármegyei aljegyzők 
és szolgabirók a X. fizetési osztályban eltöl­
tött G ««vi szolgálat után a IX-ik fizetési osz­
tályba léptethetek elő.

Külön rendelkezést tartalmaz a javaslat 
a főszolgabírókra, akik a VIII. fizetési osz­
tályban eltöltött 10 évi szolgálat után a VII. 
fizetési osztályba előléptethetók és az itt el­
töltött további 10 évi szo’gálat után három 
izben szolgálati pótlékban is részesülnek.

A levéltárosok, ha már kineveztetésök 
idejében főiskolai képesítéssel bírtak, évi 600 
korona képesítési pótlékban részesülnek, ha 
pedig az országos levéltári fogalmazói szak­
vizsgát is letették, a VIII. fizetési osztályba 
előléptethetók.

A javasat Il-ik része a pótlékokról ren­
delkezik. E szerint a VI fizetési osztályban 
levő alispánok, c minőségben eltöltőit 1U évi 

! szolgálat után, ha pedig összes szolgálatuk

30 évet meghalad, 5 évi alispáni működés 
után két izben szolgálati pótlékban része­
sülnek.

A jelenleg VII-ik fizetési osztályban 
levő vármegyei főjegyzők, tiszti főügyészek 
és árvaszéki e.nökök 10 évi szolgálat után 
három izben a VI. fizetési osztálynak meg­
felelő szolgálati pótlékban részesitiietők, csak 
5 évi szolgálat után pedig akkor, ha összes 
szolgálati idejük a 25 évet meghaladja.

Az I-ső osztályú aljegyzők és szolga­
birók, valamint a főlevéltáros 10 évi, az iro­
da-igazgató, az irodatisztek és segédtisztek 
12 évi szolgálat után, szintén szolgálati pót­
lékot kapnak.

Az e törvény alapján megállapított szol­
gálati és képesítési pótlékok fizetés termé­
szetével bírnak s azok összegét a nyugdíj 
megállapításánál figyelembe kell venni.

Előnyös intézkedése a javaslatnak, hogy 
a X. és XI. fizetési osztályokba sorolt var­
megyei alkalmazottakra nézve a szolgálati 
pótlék mellett a korpótlékot is érintetlenül 
hagyta, úgy hogy ténylegesen kétféle pótlé­
kolásban is van részük.

Magasabb fizetési osztályba való előlé- 
pés, vagy az első szolgálati pótlékban való 
részesítés kérdésében a választolt tisztvise­
lőkre vonatkozólag a törvényhatósági közgyű­
lés, a kinevezettekre a főispán határoz. Az 
előléptetést és szolgálati pótlékban részesítést 
megállapító határozat belügyminiszteri jóvá­
hagyást igényel, aki a jóváhagyást felebbezés 
hiányában, csak abból az indokból tagad, tatja 
meg. hogy az előléptetésben, vagy a szol­
gálati pótlékban részesítés a törvény rendel­
kezéseinek ellenére történt.

A magasabb fizetési osztályba való elő­
léptetéssel, valamint az. engedélyezhető pót­
lékokkal járó költségek a belügyi tárca ter­
hére esnek, a törvényhatósági kőzgy.-lés az 
igényjogosultság beálltakor csupán azt teszi 
vizsgálat tárgyává, hogy az igényjogosult 
tisztviselő hivatali kötelességeinek kifogásta­
lanul megfelel-e. Sem az előléptetéssel járó 
fizetéstöbbletek, sem a p Hlékok összege a 
vármegyét nem terhelik. E törvény életbe­
léptével megszűnnek mindazok a működési, 
személyi, drágasági stb. pótlékok, melyeket a 
vármegye saját háztartása terhére egyes 
tisztviselőknek engedélyezett.

Az előterjesztett javaslat talán nem 
váltja be a legvérmesebb reményeket, m e- 

j iyeket a megyeiek statusrendezésüktól vártak, 
i mert hiszen az országos vármegyei tisztikar 
' statusrendezési törvényjavaslatot várt, e he- 
| Ivett azonban »illcményrendezési« javaslatot

kapott.
Azonban kétségtelen hogy az adott vi

egyszerre megmagyarázódott. Miután a por­
tás nem látta elmenni a férjet, egészen bi­
zonyos, hogy a ház valamelyik emeletén 
megáll, illetve bemegy valahová és ott ma­
rad órák hosszáig. A „másik asszony** itt 
volt, itt kellett, hogy legyen, a házban.

Jeanne egy rettenetes éjszakát élt át. 
Egy percig sem kételkedett abban, hogy 
Baoul megcsalta. Nemcsak hogy szerelmes 
volt egy „másik asszonyba**, de hogy köny- 
nyebben felkereshesse, lakást vett neki ugyan­
abban a házban, amelyben a felesége lakott. 
És ezért ment el minden délután. És ezért 
lett vég-i azoknak a szép napoknak, amikor 
ő az egész délutánt bent töltötte a férje dol­
gozószobájában. Néha veszekedtek is, az igaz, 
de az együttlétük mégis olyan bizalmas, 
olyan meleg, olyan szerelmes volt.

Jeanne csendesen felkelt. A férje erő­
sen aludt mellette. Lábujj hegyen az asztal­
hoz ment, halkan fölvette férjének a kulcsait, 
amelyeket minden este oda szokott letenni 
és kiosont a szoraszédszobába. Ott egy gyer­
tya fénye mellett konstatálta, hogy egy* kulcs­
csal több van a karikán.

Délelőtt 10 órakor Jeanne föl volt öl­
tözködve, kalap volt a fején. Bement a férjé­
hez, hogy meggyőződjék, vájjon dolgozik-e ? 

— Már ilyen korán elmegy? — kér­
dezte Baoul csodálkozva.

— Igen. Az anyád és a nővéred u.Vuuk 
ebédelnek, megyek egy kis virágot venni az 
asztali a.

Az asszonyka szive hevesen dobogott, I 
mikor becsukta maga mögött az előszoba j 
ajtaját. A találkák a negyedik emeleten tör- i 
ténnek. Igen. biztosan tudja, hogy a negye- I 
diken. Az a kis udvari lakás, amely hóuapo- j 
kig üresen állt, most nehány hét óta ki volt ' 
adva. Bizonyos, hogy Baoul vette ki. És en­
nek a lakásnak a kulcsa most az ö kezében 
volt. Gyorsan lement, kisietett a házból, 
megvette a virágokat és még más apró be­
vásárlásokat eszközölt és jött vissza. Sietve 
besurrant a házba. A lábai reszkettek és mi­
kor fölért a negyedik emeletre, kénytelen 
volt leülni a lépcsőház sarkában levő székre.

De hiába, cselekedni kellett. A meg- 
j csalatás, a düh és a bosszú érzése kergették 
i tovább. Látni akarta a vetélytársát. Bedugta 
, a kulcsot a zárba, az ajtó kinyílott.

— Oh! — sóhajtotta Jeanne, mintha 
még az utolsó pillanatig is azt remélte volna, 
hogy tévedett.

Meglepő látvány tárult elébe. Az elő­
szoba üres volt. teljesen üres. Se buto., se 
függöny, se szőnyeg. A lépteinek zaja úgy 
visszhangzott, mint ahogy lakatlan szobákban 
szokott.

Jobboldalt volt egy hasonlóképpen tel­
jesen üres ebédlő. A padlón ujjnyivastagságu 
por feküdt, az egyik ablaküveg ki volt törve. 
Baloldalról nyílt a szalon. Jeanne belépett.

Nagyon egyszerű, kis szoba volt. A fa­
lakon fehér tapéták voltak, a szoba közepén

egy fehér asztal és egy szék. A kandalló 
mellett egy karosszék. Az ablakból egy ma­
gas fal látszott, afölött egy kis darab kék ég 
ragyogott.

Jeanne az asztalhoz lépett. Egy vázában 
hervadt virágok voltak, a hamutartón ciga-

| retta-végek. Mellette tintatartó, toll és egy 
pár iv papiros, amelyre rövid jegyzetek és 
versek voltak írva Megismerte Baoul Írását, 
mint ahogy megismerte az ö kedvenc virá­
gait és cigarettáit.

Végigjárta a lakást és látta, hogy vala­
mennyi szoba egészen üres és lakatlan. Ek­
kor visszajött a szalonba. Szive mélyéig meg 
volt hatva. Sokáig elnézte ezt a csendes, kis 
helyet, ahová Baoul vonult, hogy csendet, 
nyugalmat, ihletet szerezzen munkájához, vá­
gyaihoz és szerelméhez.

— Baoul . . . Baoul . . .  — mormogta 
elragadtatva, boldogan, bűnbánóan.

Kivette a vázából a hervadt virágokat 
és beletelte a frisseket, melyeket magával 
hozott Kidobta a cigarettavégeket, rendet 
csinált, leporolt mindent és kiment. Este, 
mikor Baoul feljött vacsorához, Jeannet csen­
desen olvasgatva találta. Nem szólt neki sem­
mit. Egy szót sem váltottak, de egy pilla­
natra egymásra néztek a lelkűk mélyéig, egy 
komoly, édes pillantással, amelyet végtelenül 
gyöngéddé tesznek a rejtett könnyek.
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szunyok közölt a javaslat a v.írmegvei tiszt­
viselők jogosult igényeit, a lehetőség határain 
belől, azzal a legmesszebbmenő jóindulattal 
igyekszik valóra váltani, amelylyel a jelen­
legi kormány már hivatalba lépésekor, de 
különösen a megyei tisztviselők törvényen 
alapuló jogos törekvéseinek mindenkori hat­
hatós támogatója: gróf Tisza István képvise­
lőházi elnök, kinek a törvény megalkotásában 
oroszlánrésze van — a vármegyei tisztvise­
lők jogos törekvéseivel szemben minden idő­
ben viseltetett.

Mi a magunk részéről szintén nagy el­
ismeréssel vagyunk a parlamentnek a múltak 
bűneit szanáló, életbevágó fontos érdekeket 
kielégítő, gyors törvényalkotási működése 
iránt, de gratulálunk a törvényjavaslathoz a 
megyei tisztikarnak is, akik hosszas küzdelem 
után elérték jogos törekvéseik méltányos ki­
elégítését.

A  nyári
hadgyakorlat

E l ő k é s z ü l e t e k .
Szentes, junius 22.

Az egész országban lázasan folynak az 
előkészületek az őszi hadgyakorlatra, mely 
Szeged és Arad közt fog végbementi. Minket 
szentesieket is érdekelnek az őszi nagygya­
korlatok előkészületei, m ert most már befe­
jezett tény, hogy a hadgyakorlatok ideje alatt 
Szentesen is lesznek elszállásolások és több 
csapattest is át fog itt vonulni. Hogy Szen­
tesnek milyen szerepet szánt a hadvezetőség 
stratégiai szempontokból, az ma még titok, 
de jól értesült körök tudni vélik, hogy a 
hadműveletek közben városunk határában is 
nagyobb ütközetet terveznek.

A főhadiszállás Mezőhegyesen lesz. Ott 
fog lakni Ferenc Ferdinánd, a trónörökös is. 
A marsal-tábor is Mezőhegyesen fog székelni, 
később azonban Szegedre megy. Tervbe vet­
ték Arad meglátogatását is, de effelől a trón­
örökös még végleg nem határozott. A rész­
letes tervet Scheuma Balázs altábornagy már 
elkészítette. Most még csak Őfelsége jóváha­
gyása hiányzik, aki a két ellenséges hadsereg 
parancsnokait már a közeli napokban ki fogja 
nevezni.

A lázas készülődésben oroszlán reszt 
vesznek a magyar államvasutak. Több állomá­
son nagyobb bővítési munkálatokat végeznek. 
A  napokban hozzáfogtak a . bpest—szegedi 
külön telefonvonal sürgős kiépítéséhez. Ezen­
kívül még egy katonai telefon hálózatot is lé­
tesítenek a hadgyakorlatok idejére, mely az 
egyes gócpontokat köti össze a hadvezetőség 
főhadiszállásával. A hadgyakorlatok alka mából 
a  vasutak teherforgalma hetekig csaknem tel­
jesen  szünetelni fog, m ert a csapattestek 
szállításával lesznek elfoglalva a vasutak.

A csauádmegyei utakat már teljesen 
rendbehozták. A külföldi katonai attasék el­
szállásolásáról is történt már gondoskodás. Vil­
mos német császár azonban nem jön el a had­
gyakorlatokra, mint ahogy azt eredetileg ter­
vezték.

A hadgyakorlatban több budapesti, te­
mesvári, szegedi, nagyszebeni és kolozsvári 
csapattest fog részt venni. Néhány léghajó és 
repülőgép is részt vesz a gyakorlatokon, hol 
azok felderítő szolgálatokat fognak teljesíteni. 
Ferenc Ferdinándon kívül még négy királyi 
herceg lesz jelen a hadgyakorlatokon, akik 
részére szintén Mezőhegyesen fognak szállást 
berendezni.

Legutóbb Daempf Henrik vezérőrnagy 
tiz vezérkari tiszt kíséretében bejárta az egész 
hadterületet melyen a nagyszerű őszi had­
gyakorlat az egész müveit világ feszült fi­
gyelme közt fog lefolyni.

Miniszter
a gazdákért.

A Gazdasági Egylet sikere.
Szentes, junius 22.

A csongrádvármegyei Gazdasági Egye­
sület f. évi január 7-én kelt felterjesztésében 
arra kérte a föidmivelésügyi minisztert, hogy 
a külföldi tenyészszarvasmarhák importálására 
rendelkezésére álló összeghez, képest enge­
délyezzen bizonyos számú tenyészszarvasmar- 
hát a Gazdasági Egyesület tagjai részére is. 
A miniszter a napokban arról értesítette a 
Gazdasági Egyesületet, hogy a csongrádvár­
megyei Gazdasági Egyesület tagjainál való el­
helyezés céljábM a jelen év folyamán besze­
rezhető és kiosztható 50 darab tény észtehe­
net engedélyezett.

A miniszter kiköti, hogy az állatok ki­
zárólag Svájcban csakis az illetékes gazda­
sági felügyelő közreműködésével a jelen év 
folyamán és a miniszter által későid) meg­
határozandó időben Svájcnak azon vidékén 
legyenek beszerzendők, mely vidéket e célra 
a gazdasági felügyelő a miniszter utasítása 

I folytán ki fogja jelölni. Különös gond lesz for­
dítandó a tehenek beszerzésénél azoknak 
tejelöképességére. valamint arra is. hogy csu­
pán fiatal állatok nyerjenek importálást.

A beszerzendő tenyészállatok vételára, 
a beszerzéssel járó összes költségek, a fel­
merülő szállítási költségek és a kiküldöttek 
útiköltségei, kivéve a gazdasági felügyelő ily­
nemű költségeit, a Gazdasági Egyesület áltai 
valamely pénzintézetből felveendő kölcsönből 
lesznek fedezendök. A beszerzés a Gazda­
sági Egyesületnek a gazdasági felügyelő által 
előirt jelentésével igazolandó, míg a beszer­
zett állatoknak megtörtént kiosztása oly ki­
mutatással igazolandó, melynek egyik rova­
tában az illető tenyésztő az átvételt sajátkezű 
aláírásával két tanú előtt elismeri, amely ki­
mutatásban foglaltakat az importban résztvett 
gazdasági felügyelő aláírásával megerősíti. E 
kimutatásnak rovatokat kel1 ezenkívül tartal­
mazni az állat beszerzési áráról, valamint an­
nak koráról is.

A beszerzett tenyésztehenek, tenyész- 
sorban levő bikák, vagy hasas üszők után be 
szerzési és szállítási, valamint az. ezekkel kap­
csolatos költségekre a miniszter darabonként 
]20  korona államsegélyt engedélyez, mely 
összeg az. első évi kamathozzájárulással egy­
idejűleg, de csupán azon esetben lesz enge­
délyezve, ha a miniszter elé terjesztendő im­
portszámadások teljesen rendben találtatnak.

Különösen hangsúlyozza a miniszter, 
hogy ezen 120 koronás állami hozzájáruláson 
kívül semminemű további támogatást kilátásba 
nem helyez s igy ezen összegben, tehát úgy 
a tényleges bevásárlások, mint a vám- és 
szállítási költségek, az. egyesület részéről ne- 

i tán kiküldendő megbízottnak, vagy megbí­
zottaknak költségei: az állatkisérők költségei; 
állatorvosi, oltási, oltóanyag és takarmány be­
szerzési költségek, kiosztási költségek, irodai, 
postai, vagy távirati költségek, borravalók, 
szóval az importból kifolyó összes költségek:
fedezetet kell, hogy találjanak.

Ez alkalommal is figyelmezteti a mi­
niszter az egyesületet, hogy amennyiben be­
vásárlás az engedélyezettnél nagyobb szám­
ban eszközöltetnék, a többlet után a 120 ko­
ronás állami hozzájárulást nem engedélyezheti 
és nincs módjában ezenkívül azt sem meg­
engedni, hogy az ezen többlet bevásárlására 
fordított összeg után a 3 százalékos kamat 
kiegészítése megtéríttessék.

Államsegélyként engedélyezi vcgül a 
miniszter a behozott tenyészállatoknak elhul­
lás vagy kényszervágás esetére való biztosí­
tásának első évre esedékes díjrészletét, de 
viszont az importban részesült gazdákat ért 
esetleges károsodásoknak megtérítésére sem- 
minemü támogatást nem helyezhet kilátásba.

>S Z E N T  E S es V I D É K  E«__

A biztosítási dijakat az eléje terjesztendő biz- 
tositási költségek alapján, a miniszter maga 
fogja a Minerva biztositő társaságnak kiutal­
ványozni. A társaság részére tehát ne adjon 
az. egyesület se előleget, sem pedig fizetést 
ne teljesítsen

Felhívja a miniszter a gazdákat, hogy 
amenny iben e kedvezmény eket igénybe óhajt­
ják venni, vagy fordítva: erről tegyenek hozzá 
legkésőbb 20 napon belül okvetlenül jelentést. 
— A bonyhádi tehenek beszerzésének segé­
lyezését illetőleg fedezet hiányában nem ta­
lálta a miniszter teljesíthetőnek.

Német gazdák 
Szentesen.

Tanulmányi kirándulás.
Szentes, juu. 22.

Érdekes vendégei lesznek hétfőn Szen­
tes városának. Huszonhárom németországi 
gazda tanulmányi kirándulást rendezett Ma­
gyarországra s kirándulásuk keretében m eg­
látogatják Szentest és vidékét is, hogy a kör­
nyékön elterülő nagyobb uradalmak gazda­
sági fejlődését megszemléljék. A vendégek 
csak egy napig maradnak Szentesen, hogy 
aztán folytatva utjokat. tovább tanulmányoz­
zák az ország gazdasági viszonyait. A német 
gazdákat úgy Szentesen, mint a környéken 
folytatandó kirándulásukon Cicalricis Lajos dr. 
főispán kalauzolja, aki. hogy a társaság jól 
érezze magát, tiszteletükre nagyszabású ban­
kettet is rendez.

A vendégek hétfőn reggel érkeznek 
B e r th o ld  gr. birtokára ahol kocsin kirándul­
nak Á rp á d  bal m á ra  hogy megszemléljék a 
grófi birtok vetőmag- és gabonanemü telepét. 
A gazdák itt Berthold gr. vendégei lesznek. 
A társaság d. u. a grófi fogatokon átrándul 
M ágocsra , hogy megszemlélje K áro ly i Imre 
gr. Tibortelepét. A gazdák itt a szóló tenyész­
tést és kezelést fogják tanulmányozni. Á te­
lepre már szentesi fogatok mennek a gazdák 
elébe s este 8 órára bejönnek Szentesre.

Este 9 órakor a Petőfi-szállóban a ven­
dégek tiszteletére nagyszabású bankett lesz 
amelyen hölgyeket is szívesen látnak. Kedden 
reggel fél hétkor ugyancsak a Petöfi-szállő 
eiőtt gyülekeznek a fogatok, amelyek a német 
gazdákat kiszállítják a munkástelepekre, hogy 
azokat megszemléljék. \  munkásházak céljá­
ról, tervéről és azok létesítéséről a főispán 
németszövegü részletes leírást készíttetett, 
amelyből a társaság minden tagja egv-egv 
példányt kap.

Á munkástelepek megszemlélése után 
az egész társaság kirándul a Tiszára, hol a 
gözhajóállomáson már várni fogja őket a sze­
gedi állami kotrótelep S z e g e d  nevű gőzöse. 
A német gazdák most már hajóval mennek 

i M in d sz e n tre  ahol megtekintik P a lla v ic in i  
Sándor örgróf mürétjét és a Kurcza szivattyú­
telepét. Rövid időzés után ugyancsak a 
S z eg ed  gőzössel folytatják utjokat S z e g e d re ,  
honnan a város nevezetességeinek megtekin­
tése után d. u. 3 órakor folytatják útjokat
tovább.

R ák ó cz i F e re n c
I I I .  k e r ü le t  S a rk a d y  N a g y  A n ta l-u tc a  
2 0 . s z á m ú  h áza  e la d ó . É r te k e z n i le h e t  

u g y a n o tt .  2 6 8
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D ö ntsön
a m in is z te r .

— Mindszent község drágasági pót'éka. — 
Szen es, junius 22.

Furcsa ügy kerül most a belügyminisz­
terhez döntés végett Mindszent község elöl­
járósága ugyanis a múlt é v im  a községi al­
kalmazottak részére fizetésüknek megfelelő 
háromszázalékos drágasági pótlékot szavazott 
meg. A határozatot K : s Flórián és társai 
mindszenti lakosok megfelebbezték a várme­
gyéhez, de a vármegye a felebbezés elutasí­
tásával helybenhagyta a képviselőtestület ha­
tározatát. A felebbezők a vármegye ezen ha­
tározata ellen bírói panasszal éltek s a köz- 
igazgatási bíróság most hozta meg ez ügy­
ben döntését. A döntés pedig ugv szól, hogy 
a közigazgatási bíróság az ügy jelen állásá­
ban nem állapította meg hatáskörét s az ira­
tokat további illetékes eljárás végett, a bel­
ügyminiszterhez tette át.

A közigazgatási bíróság ezon elutasító 
határozatát arra alapitolta, hogy az 1896. évi 
XXVl.t.-c. 27. §-a a bírói, panaszok jogorvos 
latát csak a törvényhatósági bizottságok azon 
határozatai ellen biztosította, melyek a köz­
ségi alkalmazottak illetménye, ellátása és ré- 
szeltetése ügyében intézkednek.

A közigazgatási bíróság azonban ez 
esetben tényleg nem látta fennforogni Ítélke­
zési jogkörét s arra az álláspontra helyezke­
dett, hogy ez esetben nem az a kérdés vált 
vitássá, vájjon megilleti-e az egyes községi 
alkalmazottakat a megállapított drágasági pót­
lék, amely kérdés elintézése a bíróság hatás­
körébe tartozik, hanem az. hogy végérvénye­
sen helye van-e annak, hogy a Mindszent 
községi alkalmazottaknak a múlt évre drága­
sági pótlék állapíttassák meg Ily ügyekben 
pedig a vagyonfelügyeleti jog szempontjából 
végső fokon nem a közigazgatási bíróság, ha­
nem a belügyminiszter van hivatva eljárni.

A közigazgatási bíróság ezen határozata 
érthető feltűnést keltett Mindszent község la­
kossága körében, mert a vitássá vált kérdés 
elbírálására nem a miniszter, hanem a köz- 
igazgatási bíróság hatáskörét vélték fennfo­
rogva látni. Most, hogy a közigazgatási bíró­
ság döntését meghozta, nincs más hátra, 
mint bevárni a miniszter döntését, amely 
mindenesetre megnyugtató kell, hogy legyen.

M eg szö kö tt
fe n ű íK o k ,

Szentes, junius 22.
Három hódmezővásárhelyi tanoncot fo­

gott el péntek délután a szentesi rendőrség, 
mert azok megunván gazdájuk örökös szidal­
mazását és ütlegelését megszöktek tőle. A 
tanoncok gazdája megtudta, hogy a gyerekek 
Szentesre szöktek a szüleikhez, felkérte tehát az 
itteni rendőrséget, hogy szállíttassa őket visz- 
sz.a hozzá. A rendőrség elő is állított három 
tanonc közzül kettőt, mert a harmadiknak 
ismét nyoma veszett.

M e i t z Vilmos. G z u c z i István ti­
zenhárom éves és B e m n ó c z k i József 
tizenhat éves fiúk P a 1 ó c z Péter iímvásár- 
helyi kovácsmesternél tanoncoskodtak. A mes­
ter nagyon szigorúan bánt velük, sokszor min­
den ok nélkül is megütlegelte őket. A fiúk 
tanakodtak, hegy mit kellene tenniök, hogy 
durva gazdájuktól megszabaduljanak, végre is 
arra a megállapodásra jutottak, liogv meg­
szöknek. Megbeszélték, hogy mikor indulnak 
útnak és pénz nélkül, eleség nélkül búcsút 
mondva a kapufélfának csakugyan átjöttek 
gyalog Szentesre.

Heggel fél nyolckor indultak Vásárhely­
ről és délután kél órakor értek ide. Csak­
hogy akkor már értesítve volt a rendőrség 
amely keresésükre indult. Mikor Bomnóczki 
megtudta, hegy keresik eket, innen is to­
vább állt A fiúk azt hiszik, hogy Szegvárra 
ment. Meitz Vilmos és Gzuczi István most a 
rendőrség örszobájában hüsölnek. addig amig 
értük nem jön valaki Vásárhelyről.

U3DONSJÍGOK.
Szentes, junius 22.

— Jótókonycélú érettségi bál. A szen­
tesi m. kir. állami főgimnáziumban a most 
érettségizett ifjak f. évi jun. 29-én táncmu­
latságot fognak rendezni a délmagyarországi 
árvízkárosultak javára a Tóth József-szinbáz 
teremben. A táncmulatság rendezői ezúton 
is kérik a közönség szives részvételét a tánc 
mulatságon, mely este 8 'órakor kezdődik. 
Helyárak: Páholyjegy 10 kor. Családjegy 5 kor. 
Személyjegy 2 korona.

— Vizsga a kereskedötanonciskolában. 
A szentesi alsófokú kereskedötanonciskolában 
f. hó 20 és 21-én tartották meg az évzáró 
vizsgálatokat. És pedig 20-án az II osztályban, 
21-én pedig az I, osztályban. A tanulók 
szabatos és ügyes fejletekkel tanujelét adták 
hogy a derék tantestület L inczenbold  Lajos 
és Földes Samu Derzsi Ödön igazgató 
vezetése mellett kötelességöknek mindenben 
megfeleltek. A vizsgák befejeztével Derzsi 
Ö Jön igazgató néhány buzdító szó kísére­
tében kiosztotta a kereskedők egylete által 
adományozott 20 kor. pénzbeli jutalmat, 
valamint az U nterm ülle r Ernő által ado­
mányozott 4 drb. könyvet.

— A telefon és az aratás. A főldmi- 
velésügyi miniszter értesítette az alispánt, 
hogy a kereskedelemügyi miniszterrel egyet­
értve, abban állapodott meg, mis érint, ara­
tás idejére az összes nyilvános távbeszélő 
állomásokon a hivatalos órák a szükséghez 
képest meghoszszabbithatók legyenek. Ahol 
ugyanis a szük=ég megkívánja a vármegye, 
illetőleg a város első tisztviselője egyenesen 
az illetékes postaigazgatósághoz beadandó 
kérvényben kérheti a hivatalos óra felí'üggesz 
tését.

— Államsegély lódijazásra. A miniszter 
értesíti a Gsongrádvármegyei Gazdasági Egye­
sületet, hogy f. évi április 28-án 305. sz a. 
kelt felterjesztésére, a vármegye területén a 
foly j évbjgn rendezeudö lódijazások céljaira 
mint a niult évben, most is 1400 korona 
államsegélyt engedélyez. Miután Hódmezővá­
sárhely a lódijazásokra külön államsegélyben 
részesül, a Gazdasági Egyesület magasabb 
összegű államsegély iránti kérelmét nem ta 
lálta teljesíthetőnek a miniszter. Felhívja 
ennélfogva a Gazdasági Egyesületet, hogy az 
ennek megfelelően módosított lódijazási ter­
vezetét újólag terjessze fel hozzá, m ert csak 
ennek beérkezése után intézk edhelik az összeg 
k iu ta  I vá n yozása i rá n t.

— Tanulmányi kirándulás. Zsoldos Elek 
földbirtokos 20.. Dr. Vccsery Sándor vár­
megyei főügyész o., Szalhtnárj Károly ipa­
ros 3 és Gycry Sándor vendéglős 3 koronát 
küldtek az ipariskolai tanúim ínvi kirándu­
lás céljaira. Eddigi gyűjtés 604 K. 23 f.

— Lópatkoíó tanfolyam Szentesen. 
Kardos Ármin .állatorvos kezdeményezésére 
az ipart’slület elnöksége f. hó 17-án érte­
kezletre hívta össze a szentesi kovácsmo te­
reket és segédeket a végből, hogy szüksé­
gesnek látják-a egy álIamköVségen felállítandó 
patkoló tanfolyam létesítését. A jelentkező 
11 mester és 7 segéd örömmel jelentették 
ki, hogy a tanfolyamra igen is szükség van 
Minthogy azonb n egy ilyen tanfolyam léié— 
súése legalább 25 ha Igató jelentkezéséhez 
van kő've, ez okból az ipartestület elnök­
sége a jövöhét hél Ion délután 5 órájára 
újból meghívta az összes kovácsmestereket 
és segédeket. Egyben megkeresve a törvény- 
hatósági állatorvost, hogy mivel biztosra 
veszi a jelentkezők kívánt létszámát, a föid- 
mivelésügyi miniszternél tegyen lépéseket, a 
tanfolyam létesítése iránt.

— Zsarolásért elitéit nyomdatulajdonos. 
Vajda Bálint szentesi nvomdatulajdonos két 
rendb-ii zsarolás miatt kerü’t f. hó 20-án 
a szegedi kir. törvényszék büntető tanácsa 
elé. A vádirat szerint Vajda Bálint meg 
akarta zsurolni Pollák Ma:tón és Lakos 
Sándor szentesi lakosokat. Pollák és Lakos 
családjában ugyan's olyan dolog történt, 
aminek szoliözteté-e mindkét családnak kelle­
metlen lett volna. Vajda pár ezer koronáért 
hajlandó is lett volna lapjából a S z e n te s i

Lapból kihagyni a közleményt, de mert a 
két család csak néhány száz koronát akart 
erre a célra fordítani, — az esetet loközölte. 
A törvényszék a tanúk vallomásából beiga­
zolva látta a zsarolás vádját és Vajdát egy 
havi fogházra ítélte. Vajda Bálint az Ítélet 
ellen felebbezést jelentett be.

— Becsapott korcsmáros. G z e g lé d i  
Fülöp korcsmáros panaszolta a rendőrségen 
hogy egy héttel ezelőtt lakást ős kosztot 
bérelt nála J c le sz  Károly, aki kereskedelmi 
utazónak mondotta magát. Az állítólagos 
utazó h it  napig lakott nála anélkül, hogy 
fizetett volna. Mikor a korcsmáros a pénzét 
követelte tőle, Jelesz egy harminckoronáról 
szóló jegyzéket adott át neki azzal, hogy azt 
a harminc koronát egyik adósa a napokban 
meg fogja fizetni s abból vonja le követe­
lésit. Minthogy azonban Joiesz napokkal 
ezelőtt megszökött, az állítólagos adós pedig 
nem jelentkezett, a korcsmáros csalás miatt 
feljelentette. A rendőr-égnek annyit már si­
került megállapítania, hogy a csaió Vásár­
helyen tartózkodik.

— Lopás. D öm södi Antalné Alkotmány 
u. 26 sz. a. lakos jelentette ma a rendőr­
ségen, hogy udvaráról az éjjel ismeretlen 
tettes ellopott 40 kor. értékű fehérneműk 
Dömsőd né ugyanis tegnap nagymosást ren­
dezett s ruháit száradás végett kilengette 
az udvarra, ahol éjjelre is kint maradt. Va­
lami élelmes tolvaj megneszelte, hogy a 
kapu nincs zárva, s az éj leple alatt ellop’a a 
ruhákat. A rendőrség megindította a nyo­
mozást.

T ö r v é n y k e z é s .

isten szive segíts meg!
Szentes, junius 22.

Érdekes esetet tárgyalt tegnap a szen­
tesi királyi járásbíróság. Áz eset előzményei 
melyek a lapok közlései nyomán már ismere- 

• lesek a közönség előtt, a következők: Néhány 
hónappal ezelőtt egy fiatal alig 12 éves leány 

j több szentesi kereskedőt meglopott. Különö- 
' sen a nagyobb divatárú és rőftís cégeket 

szemelte ki áldozataiul. Az összelopkodott 
sok kendőt, törülközőt, kötényt és még több 
efajta dolgot minden nap bazavitie szüleinek, 
akikről tudta, hogy vallásos emberek. Azt 
hazudta tehát nekik, hogy a lopott tárgyakat 
Szent-Anlal ajándékozta neki. A kisleányt 
egy szép napon tetten értek és miután töre­
delmesen bevalolt mindent, javítóba küld­
ték, a szülők ellen pedig orgazdaság miatt 

j eljárást indítottak.
A tegnapi tárgyaláson a kis leány anyja 

azzal védekezett, hogy ö szentül hitt csoda­
tevő Szenl-Antalban és annak ajándékaiban. A 
tárgyalás folyama alatt sirógőrcsöt kapott a 
jámbor asszony és hangosan hívta segédei­
mül Isten szivét. Mintegy önkívületben kiál­
totta folytonosan:

— Isten szive segíts meg S Isten szive 
segíts meg!

Az orgazdaság ténye rábizonyittatván, a 
biró egyik helybeli fiatal ügyvéd sikeres vé­
delme után ölven koronára Ítélte a vádlottat. 
A tárgyalás befejezte után az ügyvéd meg­
kérdezte a bírót, hogy m ért nem a szokásos 
börtönbüntetést alkalmazta védencére, mire 
a biro igy feielt:

— Az asszony jajveszékeléséből és hangos 
fohászkodásaiból arra következtettem, hogy 
a vádlott epileptikus. Már pedig a törvényszék 
nem szívesen látja vendégül azokat, akik 
epileptikus rohamban szenvednek. A fogház- 
felügyelőt megakartam kímélni az amúgy is 
gyakran előforduló kellemetlenségektől s ezért 
alkalmaztam az enyhébb pénzbüntetést.

Talán mondanunk sem kell, hogy a 
hilhuzgó asszony makk egészséges volt s csupán 
a börtönbüntetéstől való félelme készle tto 
Isten szivének segédeimül való hívására.
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Ö ngyilkosok.

É l e t u n t  a s s z o n y .
É l e t u n t  fé r fi .

Szentes, ju n iu s  22.

A l ig  n é h á n y  nap  le fo rg á sa  a la tt ké t 
ö n g y ilk o s s á g  is  tö r té n t Szentesen. M in d ­
k é t ö n g y ilk o s s á g  hőse  id ő se b b  em ber, 
a k ik ,  u g y lá ts z ik ,  m e g u n tá k  é le tü k  te rh é t 
v is e ln i és nem  g yő z té k  b e v á rn i a te rm é ­
sze tes  vége t. A z  e g y ik  é le tu n t egy ö reg  
a s szo n y , a k i s ze rdán  d é le lő tt  h a jto tta  
vé g re  végze tes  te tté t ;  a m á s ik  p e d ig  egy 
ö re g  em ber, a k i tegnap  d é le lő tt  végze tt m a ­
g á va l. A  n yo m o zá s  m in d k é t ese tben  m eg­
á lla p í to tta  a k é tsé g te le n  ö n g y ilko ssá g o t, 
íg y  a h a lo tta k a t b o n c o lá s  m e llőzéséve l 
te m e tté k . A  ké t ö n g y ilk o s s á g ró l a lá b b i 
tu d ó s ítá s u n k  szá m o l b e :

É r s e k  Z s ig m o n d  v á ro s i a d ó tisz t 
C é ch h á z -u tca  3. sz. a. h á zá n á l la k o tt  az 
a n y ó s a , özv. S a rk a d i N a g y  Jánosné. Az 
id ő s  a sszo n y  ö t év ó ta  la k o tt  a ve jéné l, 
a k in e k  csa lá d já v a l e g yü tt é tke ze tt ugyan, 
d e  k ü lö n  la k á s s a l b ir t .  S a rka d in é  neh ány 
é v  ó ta  be te g e ske d e tt s le á n ya , v a la m in t 
v e je  is  e rre  v a ló  te k in te tte l nap já b a n  
tö b b s z ö r  m e g lá to g a tta . A  be teges ö re g ­
a s s z o n y  ré g e b b e n  ö n g y ilk o s s á g i g o n d o ­
la to k k a l is  fo g la lk o z o tt,  de  g ye rm e ke in e k  
sze re te te  és h o zzá va ló  ra g a szko d á sa  fe ­
le d te tte  v e le  a végze tes  te rv e t. A z  u tó b b i 
id ő k b e n  m á r e g y á lta lá b a n  nem  is  beszé lt 
ö n g y ilk o s s á g i s z á n d é k á ró l s ig y  hozzá­
ta r to z ó i jo g g a l g o n d o lh a ttá k , h o g y  s o rs á ­
b a n  m e g n y u g o d o tt,

K e d d e n  sze m m e llá fh a tó  gyengeség 
fo g ta  e l az ö re g a s s z o n y t s a re n d e sn é l 
h a m a rá b b  té r t  a lu d n i.  V e je  m ásnap  re g ­
ge l, m ie lő tt  h iv a ta lá b a  m e n t vo ln a , b e lá ­
to g a to tt  hozzá  s m e g ké rd e z te  h o g y lé te  
fe lő l.  A z  ö re g a sszo n y  e lm o n d o tta , hog y 
tö ltö t te  az é jszaká t, m ire  É rse k  Z s ig m o n d  
n e h á n y  v ig a s z ta ló  szó t in té z v e  hozzá , h i ­
v a ta lá b a  tá v o z o tt.

A  d é le lő tt  fo ly a m á n  fe lk e re s te  É rs e ­
k e k e t egy tá v o li ro k o n u k , L a k i Jánosné , 
a k i az ö re g a sszo n y  s zo b á ja  m e lle tt le v ő  
k o n y h á b a n  fo g la la to s k o d o tt .  Ú g y  t ize n e g y  
ó ra  tá jb a n  eszébe ju to t t ,  h o g y  benéz az 
ö re g a s s z o n y h o z ; m e g p ró b á lja  a szo b a ­
a j tó t  k in y itn i,  de  az t z á rv a  ta lá lta . R osz- 
sza t se jtve , a z o n n a l h ív ta  É rse kn é t, a k i­
v e l e g y ü tt a n n y ira  b e n y o m tá k  az a jtó t, 
h o g y  É rse kn é  b e n é zh e te tt a szobába. 
A l ig  h o g y  k ö rü lh o rd o z ta  te k in te té t, ré m ü lt 
s ik o ltá s b a n  tö r t  k i,  m e rt é d e sa n y já t az 
a jtó  sa ro k v a s á n  fe la k a s z tv a , m o z d u la tla ­
n u l csü n g n i lá tta  H ív á s u k ra  ham arosan  
o t t  te rm e tt B a zsó  E rzsé b e t cse léd le ány , 
a k iv e l az tán  h á rm a sb a n  b e fe sz ite tté k  az 
a j tó t  és le v á g tá k  az é le tu n t ö regasszo ny t. 
N é z té k  a sz ívve ré sé t, p ró b á ltá k  é lesz t­
g e tn i, de  a k ís é rle t h iá b a v a ló n a k  b iz o ­
n y u lt ,  m e rt S a rk a d in é  a k k o rra  m á r k i-  
s z e n ve d e tt.

É r te s íte tté k  a s z o m o rú  e s e trő l É r ­
s e k  Z s ig m o n d o t, m a jd  a re n d ő rsé g n e k  
te tte k  je le n té s t, a m e ly  m e g in d íto tta  és le ­
fo ly ta t ta  a n yo m o zá s t. M in th o g y  h o z z á ta r­
to z ó in a k  v a llo m á s á b ó l és a nyom ozás 
tö b b i a d a ta ib ó l is  ké tsé g te le n  m e g á lla p i-  
tá s t  n y e rt, h o g y  ö n g y ilk o s s á g  esete fo ro g  
fe n n , a h a tóság  m egenged te , hog y  a ha­
lo t ta t  b o n co lá s  m e llő zé sé ve l tem essék el.

A  m á s ik  ö n g y ilk o s s á g  is  tegnap  d é le lő tt 
tö r té n t  a ló k a i-u tc a  111. sz a. házban. 
I t t  is  ö re g  e m b e r v e te tte  el m a gá tó l az 
é le te t, ezt is  be tegsége, n yo m o ru ltsá g a  
h a jto tta  a h a lá lb a .

A  Jó ka i-u tca  111. szám  a la tt i ház ­
b a n  la k o t t  Pap S á ndo r, h a tv a n n y o lc  éves 
ö re g e m b e r a c s a lá d já v a l. Pap S á ndo r 
m á r  é ve k  ó ta  tű r te  a s o rs  á lta l rá m é rt 
sze n ve d é se ke t N y o m o ré k  v o lt  az öreg 
e m b e r és n y o m o ré k s á g á n a k  a te rh e it re t-

V asárnap, junius 23.1912.

tenetes kínnal viselte, mikor végre pén­
tek délelőtt 11 óra tájban megelégelte 
kínjait és felakasztotta magát. Az öngyil­
kos családja azonnal bejelentette az ese­
tet a rendőrségen, ahonnan a helyszínére 
kisietett rendőrorvos is már csak a be­
következett halált konstatálhatta. A rend­
őrorvos itt is megállapítván a kétségte­
len öngyilkosságot, a hatóság ezúttal is 
elengedte a boncolást.

E lv é rz e tt
ö reg  e m b e r.

T r a g é d ia  a z  u tc á n .
Szentes, junius 22.

Megrendítő tragédia játszódott le csü­
törtökön d. u. a Sifrán Mihály utcában. Egy 
öreg, beteg ember épen dolgozni indult, 
mikor útközben az utcán felszakadt egy régi 
lábsebe s a vér olyan vastag sugárban öm­
lött a szerencsétlen ember sebt? öl, hogy 
alig néhány percnyi vonaglás után, mielőtt 
még segíthettek volna rajta kiszenvedett. A 
megrendítő esetnek több szemtanúja volt, 
akik első pillanatban bűntényre, vagy ön- 
gyilkosságra gondoltak, de később a meg 
ejtett orvosi vizsgálat kétségtelenül megál­
lapította a véletlen szerencsétlenséget.

K e n y e r e s  M ihály Sáfrán Mihály 
u 'c i 77 sz. a. lakos G8 éves földmivüs az 
áldoza-. Az idős ember már évek óta szen­
vedett idült viszértágulásban. Lábai külö­
nösen azonban bal als..lábszára fekélyekkel 
volt tele, nmiket hiáb t próbált kezelőorvosa 
L á b a s  Endre dr. gyógyítani. Ha idökö- 
zönkint el is állóit a sebek folyása, alig 
nehány napra ismét megindult. Egyetlen 
hatásos gyógymód csak az lehetett volna, 
ha az öreg ember keveset dolgozott, főleg 
yedig keveset járt volna. Ámde a tors nem 
adta meg Kenyeres Mihálynak azt a szeren­
csét, hogy. dolog nélkül is megélhetett 
volna.

CsiPör ökön délután is kénytelen volt 
Kenyeres Mihály kaszát venni a vállára és 
elindulni hogy a lemelőben levő fütermé- 
sét le'uas álja. Amint K o v á c s  István Sáf­
rán Mihály-ú cai vegyeskereskedése előtt el­
haladt, alig telt tíz, tizenkét lépést mikor a 
kereskedőnek az utcán kint álló C s ú c s  
András nevű segéd e észrevette, hogy Ke­
nyeres Mihály ballábszárából vastag sugárban 
ömlik a v r. Első pillanatban azt hitte a 
segéd, hogy Kenyeres a kaszával megvágta 
magát. Hogy segélyére legyen, futva ment 
az.ember után, aki mire hozzáért már tán 
toigott s alig, hogy leejtette váráról a ka­
szát eszméletlenül rogyott Csúcs András 
karjaiba.

Az esetnek több szem'an ja volt, 
akik nem tudván mii csinálni az eszmélet­
len emberrel, megállították az eppen arra 
haladó C s e  r n u s Pál kocsiját s felfektet­
vén arr i a vérző embert, hazaszállították az 
alig tiz ház ellen levő lakására Útközben 
a szerencsétlen ember kis-envedet.

Az esetet azonnal jelentették a ren­
dőrségen, ahol megindult a nyomozás. Első 
sorban is az ervérzelt ember hozzátartozóit 
hallgatták kíakikelmondották, hogy Kenyeres 
Mihály már régebb idő óta szenvedett láb 
s. bével, de a legulób: i napokban egyetlen 
sebe sem folyt. Kihallgatta a rendőrség az 
elhalt ember kezelőorvosát, Lábas Endre 
dr.-t is, aki megvizsgálva a halott lábsebét, 
constatália hogy a seb menés közben sa­
ját magától felszakadt s az éren támadt 
babszem nagyságú nyíláson át a szerencsét­
len ember alig pár perc alatt evlérzett.

Miután a nyomozás mindezeket meg­
állapító ta, ilyen értelemben tett jelentést az 
ügyészi megbízottnak, aki bűncselekményt 
nem látván fennforogni, megengedte a holt­
test boncolás mellőzésével leendő elteme­
tését.

IRO DALO M .
A >Vasárnapi Újság* június 23-iki szá­

mában Vadász Miklós rajzolt pompás illusz­
trációkat a főrendiház junius 15-iki nevezetes 
üléséről. A többi képek tárgyai: Zala György 
műtermének és egyes nevezetesebb müveinek 
képei, egy képsorozat Norvégia természeti szép­
ségeiről. a cirkvenicai László-gyermekotthon, 
a stockholmi olimpiai versenyek előkészületei, 
Rákóci. Zombori Csiky Gergely és Fábián Gá­
bor aradi szobrai, a steinfeldi lőpor-robbanás. 
Szépirodalmi olvasmányok: Szemere György 
regénye, Szőllősi Zsigmond novellája, Jakab 
Ödön és Majtbényi György verse. Egyéb köz­
lemények : Ábrahám Ernő cikke FarkasAlbert 
hortobágyi bisztosról (arcképpel), Rubistem, 
a pöstyéni sekkverseny győztese arcképe s a 
rendes heti rovatok: Irodalom és művészet, 
sakkjáték stb. — A „Vasárnapi Ujság„ elő- 
fiizetési ára negyedévre öt korona, a „Világ- 
króniká„-vaP együtt hat korona. Megrendelhető 
a Vasárnapi Újság kiadóhivatalában Budapest 
IV. Egyetem u. 4 szám. Ugyanitt megrendel­
hető a »Képes Néplap“ a legolcsóbb újság a 
magvar nép számára, félévre két korona 40 
fillér.

Eladó ház.
S a rk a d i N a g y  F e re n c n e k  S a rk a d i 
N a g y  A n ta l-u tc a  8 . sz. a . h á z a  
kedve ző  fe lté te le k  m e lle tt  e la d ó . 
É r te k e z n i le h e t a tu la jd o n o s s a l 
és d r .  P é te r  E rn ő v e l.  . 2  f i t t

Művészei.
Még egy előadás.

Szentes, junius 22.
Rendkívül élvezetes estét szerzett ma 

a Pintérék művészgárdája a szentesi közön­
ségnek. A müvészest rendkívüli sikerét mi 
sem bizonyította jobban, mint az a zsúfolt 
ház, melynek közönsége mindvégig a leglel­
kesebb hangulatban élvezte végig a kitünően 
szervezett gárda mulattató, értékes pro- 
grammját.

4 közönség egy pillanatra sem zökkent 
ki a jókedvből s  az est minden számát zúgó 
tapssal jutalmazta.

Oly nagy az érdeklődés, hogy a jegyek 
már a kora délutáni órákban elkeltek. Azon­
ban nemcsak Szentesen, hanem a közellevö 
Hódmezővásárhelyen is oly nagy volt az é r ­
deklődés, hogy még a zenekar helyére is ül­
tették a pótjegyek kibocsátása által a kö­
zönséget

Pintér Imre művészgárdája engedve a 
több oldalról jövő felszólításnak, elhalasztotta 
csabai estélyét és ma este m e g is m é tli e lő ­
a d á s á t  a Tóth József-szinbázban.

■legyek erre az előadásra is a színház, 
pénztáránál válthatók.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos:
S z a b ó  J ó z s e f .

Bütoreiadás.
E g y  e b é d lő , e g y  h á lószoba , m o d e rn  v i ­
lá g o s  b ú to r ,  egy  íü k rö s  e lő s z o b á i s z e k ­
r é n y ,  egy  io ile b e  tü k ö r ,  v a la m in t  e g y  
n a g y  k o n y h a s z e k ré n y  íu á rv á n y la p p a l e l ­
adó . —  B ő v e b b e t B le ie r  S á m u e l p o s ta  
m e lle tt i üz le té b e n . 2 7 3

E l a d ó  b ú t o r .

Egy jó karban lévő ebédlő és háló szoba 
berendezés jutányosán eladó. 

M e g t e k in t h e t ő  a  k ó r h á z n á l  a z
230 élelm ezői lakásban .
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Ö7v. Kiss Im rénknek M agyar-T eésen 
52 hold szántóföldje két tan y ív a l, 
haszonbéreié kiadó. É rtekezni lehet a 
tulajdonossal, llartha Jinos-u tca  5 szám 

264—4—1

Valódi brünni szövetek
az 1912. évi tavaszi és nyári Idényre. 

Egy sze lv én y  k 1 szelvény 7 kor. 
3.10 m. h osszú  11 szelvény 10 kor. 

teljes férfiruhához J 1 szelvény 15 kor.
(kabát, nadrág és mellény) 11 szelvény 17 kor.

elegendő, csak •»1 szelvény 20 kor.
Egy nelvÉnyt fekete azalonruhához 20 .— K-ért, 
szintúgy felflltöszövetet, turistalódent, aelyem- 
kamgarnt stb. gyári árakon küld mint megbízható és 

szolid cég mindenütt ismert posztógyári raktár

S ie g e l-Im h o f B rünn .
M inták Ingyen és bérmentve.

A z elffnySk, a melyeket a magánvevff élvez, ha 
szSvetszukségletét közvetlen Siegel-Im hof cégnél, 
a gyári piacon rendeli meg, igen jelentékenyek. 
S zabott, legolcsóbb árak . Ó riási választék. 
MintahB, figyelmes kiszolgálás, még a legkisebb 

rendelésnél Is, teljesen friss árúban.

*  •»

E L A D Ó  F Ö L D !
N é h a i C s a ló  S á n d o r  ö rö k ö s e in e k  a ls ó -

ré t i 2 0  h o ld  fö ld jü k ,  é p ü le te k k e l e g y ü tt
E L A D Ó .  :: É rte ke zn i lehe t a z  e ladás

tá rg y á b a n  D r. C s a tó  Z s ig tu o n d  n yu g a l 

m á z o t t  fő is p á n n a l.  26 3 —3 — 1

Gtleichsnbsrg gyógyfürdő
Fürdőídény: Május 15 — Szeptember 30 A 'ég- 
zöszervek gyógyítására egyetlen fürdőhely

V ilághírű  gyógyforrások
Felvilágosítást és prospektust kü^d a gh :- 

chenbcrgi Fúrdőigazga lóság.
1 0 — 7 S t e i e r m a r k .

ÉLŐPATAK
6-2 g’yóg-yfiii’d ő
nagymennyiségű rádiumot tartalmazó viz. 
Természetes szénsavas (neuheimi) fürdők 
kiváló jó  eredménynyel használható a g y o ­
mor-, v ese- , hó lyag- é s  a  m éh h u ru to s  
b&ntalmainíil, m áj- é s  lépbajokn&l, kösz- 
vón y  é s  csúzn&l, a lte s ti  p a n g á so k n á l, v a ­
lam in t b á rm e ly  a z  id e g e ssé g  alapján fej­

lődő b e teg ség ek n él.
A nagyhírű e l ő p a t a k i  g ry ó ery -v ixo lc  
orvosi javaslat szerinti ivása, összekötve meg­
felelő és itt feltalálható kisegítő gyógyeszkö- 
zökkel (meleg és hidegfürdők, vizgyógyintézeli 
kezelés, masszázs, svédloina, diátikus étrend) 
r e n d k í v ü l  k e d v e s z ö  e i* e < im é iiy t  

m u t a t  f e l .
Fürdő-idény : n n í j u s  1^5-töl s z e p t e m ­
b e r  lG - i f j .
Vasúti állomás Földvár és Sepsiszentgyörgy, 
honnan állandó olcsj kcesiközlekedés vau. 
Lakás, ellátás olcsó és választékos. Az elő- 
és utóidóuyben (május 15-től junius ló ig  és 
augusztus 20«tól szemtember 15-ig) a  gyógy- 
é8 zenedijnak fele fizetendő, lskások 50*í.-al 
és ellátás is sokkal olcsóbb
A.X e l ő p a t a k i  á s v ú n y v i z ,  mely a 
szénsavdús égvényes vasas vizek között első 
helyet foglal el, mint gyógye’iköz háznál is 
használható és i i d i t ö ,  k e l l e m e s  i t a l ,  
tisztán vagy korral vegyítve nagy kedveltség­
i e k  örvend Itthon és külföldön évenkint egy­
millió palacknál több kerül forgalomba. 
£zélkttldési hely : Élőpatak, de kapható a leg­
több városban és nagjobb kereskedésben. 
Prospektust kiiánatra ingyen küld az igazgalóság

„S Z E N T E S  és V 1 D É K E« __

M E G V É T E L R E  ke re se k  e g y  b e fe g to ló -  

széke t I I I .  k é r .,  S a rk a d y  N a g y  A n ta l*  
u tc a  2 9 .  szá m , K o rm á n y n é . 2 7 2

H ird e tm én y .
A rég i járásbirósági épü le t le ­

bontása folytán az épület ablakai, a j­
tói és tetőzec fái szabadkézből e la ­
datnak.

É rtekezni a helyszínén a m e g - 
bizotal.

Szen tes, 1912. junius 15.
KaJpagos

266 g . tnok

magyar

élclap

Mesés képek!

Ml A

F ID IB U S Z  ?
1. A legkitűnőbb

2. A legvidámabb

3. A legolcsóbb
Páratlanul népszerű!

Rendhivül olcsó!
=  E6Y S ZÁ M  ÁRA 12 FILLÉR. =

E L Ő F I Z E T É S I  Á R A :
Egy é v r e ......................................   K 6.—
F é lé v r e ................................................. I< 3.—
N e g y a d é v r e ......................................K 1.50
Egy h ó n a p r a .......................................K .50
A „NAP- újságvállát kiadóhivatala
Budapest, Vili. Rökk Szilárd-utca 12. sz.

Kérjen mutatványszámot!
A FIDIBUSZ 1905.. 1906., 1907.. 1908., 1999. és 
1920 évfolyama diszköté'-ben bapható. Egy kö­
tet ára 5 korona. Mind az öt kötet egyszerre való 
m egrendelésénél 25 százalék engedményt adunk.

N E s a jn á ljo n  
se id ő t, se  
fá ra d s á g o t,
h a n e m  k e re s s e  fe l a v ilá g  le g ­
k ö n n y e b b , le g ta r tó s a b b  s  le g ­
tö k é le te s e b b  m u n k a k é p e s s é g ű

DEERINű-FÉLE ARATÓ-
h e ly i e lá ru s ító já t,  a d r .  L á s z ló  V i lm o s  fő o rv o s  u r  
e m e le te s  h á zá b a n  ( K o s s u th -u tc a  2 0 - ik  s z á n n i há z )

UL.r L.f\ G a zd . G é p fo rg a lm i V á l la la to t ,
a h o l m in d e n  egyé b  g a z d a s á g i  g é p e k ,  v a la m in t  a v i lá g h í r ű  e re d e t i

K A L M Á R  H <  > S T A  í v
Deering-féle kévekötözsineg a legolcsóbb napi árban. 224

D Ö  őrlésű és nagyon szép

i S v K r / 1  göm b-tenge rii t t i h  Józsefju tá n y o s  á ro n  \  
k a p h a tó :

g ő z m a lm á b a n  S z e n te s e n .

Vasárnap, junius 23. 1912.

B ú to ro k .
Hálók, ebédlők, úriszobák, szalónok, teljes 
szálloda, kávéház, vendéglő és kastélyberen­
dezések, vas- és rézbútorok, szőnyegek, füg 
gönyöh, csillárok és zongorák szállíttatnak bár 

hova
készpénzért vagy rendkívül elő­

nyös fizetési feltételekkel.
Díszes, nagy bútoralbum kor. Teljes beren­
dezésnél utazó mintákkal díjmentesen külde­

tik bárhova.

M odern la k b eren d ezési 
vállalat.

Budapest, IV . Gerlóczy űtca 7. sz.
(Központi városháza mellett.) 1—40

S zen tes város p o lg árm este ré tő l. 
3 4 3 0 - 1 9 1 2 .  sz.

H irdetm ény .
Felhívom  m indazon fö ldb irtoko­

sok a t és bérlőket kiknek lucernás föld­
jük van hogy az abban  jelen tkező  
a ran k á t 1912. jun ius hó 10 ig, az ezen 
ha tá rid ő  u tán  je len tkező  a ran k á t e se ­
ten k én t irtsák  ki, m ert ha ez n id ő ­
p on tig  vagy  e se ten k é t az aranka ir ­
tás t nem  te ljesíten ék , a m utatkozó 
a ran k á t az illető  fö ld tu lajdonos vag y  
bérlő  kö ltség é re  h a tó ság ila g  fogom 
kiirta tn i, ezen felül ellene a k ihágás 
m iatt az e ljá rá s t folyam atba teszem .

A aranka irtá s  m ódja közism ert. 
A m ennyiben azonban a szakszerű  ir ­
tá s ra  vonatkozó e ljá rá s t bővebben  tu d ­
ni óhajtják  felh ívottak , ez irán t fordul­
janak  a m ezőőrökhöz, vagy  a g azd a­
ság i tanácsnokhoz.

Szen tes, 1912. április hó 17-én. 
183 DR. MÁTÉFFY polgárm ester.



Vasárnap, junius 23. 1912 ■ S Z E N T E S  és V I D É K E .

S zen tes város polgárm esterétő l. 
4 6 7 1 - 1 9 1 2  sz.

H ird e tm é n y .
Az 1894 évi X ü . t.-c. 20 §-a 

é rte lm éb en  mindazon apaálla ttu la jd o ­
nos, aki ap aálla ta it köztenyésztési 
c é lra  szándékozik használni, köteles 
az apaá lla to t a m ezőgazdasági bizott­
sá g  v izsgála ta  alá bocsájtani. A bem u­
ta to tt  apaálla t csakis azon esetben 
h asználható  köztenyésztési célra, illetve 
ezzel m ásnak anyaállata  csak azon 
e se tb en  fedeztethető , ha a köztenyész­
té s re  alkalm asnak ta lá lta to tt.

Az aki tenyészigazolvánnyal el 
nem  lá to tt apaálla to t m ásnak tenyész­
tési célra á ten g ed , illetve azzal másnak 
an y a á lla tá t fedezteti, k ihágást követ el 
és a törvény 94 § a g. pontja érte l­
m ében  200 koronáig  terjedhető  pénz- 
bün te tésse l bün tetendő  D e k ihágást 
k ö v e t el a on anyaállat tulajdonos 
is és 100 koronáig  terjedhető  pénz- 
b ü n te tésse l büntetendő, ki másnak 
tenyészigazolvánnyal el nem látott 
a p a á lla tjá t tenyésztésre használja il­
le tv e  ezzel fedeztet, továbbá azon 
a p a á lla t tulajdonos ki köztenyésztésre 
sz án t apaállati v izsgálat v ég e tt a ki­
tű zö tt határidőben, e lfogadható  ok 
nélkül elő nem vezeti.

Az e lőado ttaknál fogva felhívom 
m indazon  apaálla ttu la jdonosokat, kik 
m arha  se rtés és juh apaálla ta ikat 
közten y ész tésre  akarják  használni, il­
le tv e  ap aálla ta ikkal m ásnak anyaálla­
ta i t  fedeztetn i akarják , hogy az 
a p a á l l a t a i k a t  f. é v i ju n iu s  hó 24-én 
d . e, 8 ó rakor a külső cédulaháznál 
ta r ta n d ó  vizsgálatra  vezessék elő a 
m ezőgazdaság i b izo ttságnak  m utas­
sák  be.

F igyelm ezte tem  az ap aá lla ttu la j­
donosokat, hogy a m ezőőrök, és lo­
vasrendőrök ú tján  a lég  éberebben  fo­
gom  ellenőriztetn i, hogy köztenyész­
té s re  csakis engedélyezett apaállat 
használtassák , és hogy azon apaállat 
tu lajdonos ellen, ki tenyészigazolvány- 
nyal el nem  lá to tt apaállatával fedez­
te t ,  a k ihágási eljárás m egindittassék 
és ennek  során a legszigorúbban 
m eg tü n íe lte ssék .

S zen tesen , 1912. m ájus hó 25-én.
D r .  M á t é f í y  F e r e n c z

6  — 1 219 polgárm ester.

ÚRAND HOTEL

SAN REM0
K  A  6  y  S Z Á L L O D A

BUDAPEST, VII, Dohány-u.40.
(N y á r-u tc a  sa rok .)

Szolid c s a lá d i  szálloda. 
Teljes kényelemmel be­
rendezve. Tiszta, világos 
szobák 3 '6 0  koronát I.

K Lift, légfűtés, ébresztő óra, hideg- 
meleg víz minden szobában. iso

H ird e tm é n y .
A régi júrásbirósági épület lebon­

tása folytán az ebből kikerült tető fa­
anyagok, ajtók, ablakok és padozat f. 
évi junius hó 24 én d. u. 3 órakor a 
helyszínen el fog adatni.

Szentes 1912. jun. 19.
272 — 2 —1 K a lp u g o s  tnok.

oo K ő b á n y a i oo

PRÉNER-SÖR
naponta friss töltésű jépbehütött valamint 
egyébb italok legjobb minőségben kaphatók

A u s lá n d e r  S á n d o r

Mű- és támasztó FŰZŐKET.

Egyencstartókat [tszéíe’valaniennyi 
betegápoláshoz
legmodernebb elvei szerint, a legjutányo- 

sabb gyári arak mellett. = = = = =

KELETI J. cs. és kir. szabad.
sérvkötők és testegye- 

nesitő gépek gyára. 
Legújabb háromezernél több ábrával ellátott 
képes árjegyzék INGYEN és BÉRMENT VE.
H LflPISVfl 1878. SELEFON 13—76.

Eladó házak és telkek
T óth  József utca 28 számú ház- 

B ccskai-utcai 18 számú ház, K urca, 
parti-u tca 52. számú ház, Szent A nna- 
u. 13 /a  számú telek, G yapáros-gyógy- 
fürdőn 300 négyszögöles háztelkek, 
olcsón, kevés pénzzel m egvehetők. 
U rilakások kiadók É rtekezn i lehet 
POLÁ K GÉZÁVAL, S arkady  N agy 
A ntal-u tca 5. számú háznál.

Ha FORHIN“ -nal permetez,

JL/Í A.

F O R H IN -g y á rtÓ l BUDAPEST,

I Világhírű
m ű v é s z n ő k

Ivonne de Treville, Petráss Sári, 
Arnoldson Sigrid, Fedák Sári, 
Medgyaszay Vilma, Berki Lili 
Szamosi Elza. satöbbi

mind, mind az egész ország hölgy- 
közönsége csakis Dr. BÍRÓ-féle törv.
:: :: :: védett :: :: ::

=  HAVASI GYOPÁR =

KRÉMET
----- ■ - ~ basznál, :

Nagy tégely 1.— K I Szappan . 70 f 
Mosdóviz . 1.— ,, | Púder . . 1.— K

Főraktár:
Dr. B ÍR Ó  gyógytára. Kolozsvár.
Kapható m inden gyógyszertárban s drogériában

I

I

Í - s z ö r
Kevesebb 

agond, 
-szór 

Kevesebb 
a munka, 

^ -s z o r 
Kevesebb, 
amuűííaöéíí

m ert a F O K I I I N *  a 
so k sz  ■rta m eg ja v íto tt
BORDÓI KEVERÉK

k ész  á lla p o tb a n  ! 

Nagyon erősen, lapad a ne dics 
levélre is !

B árm ily  h a rm a tn á l p e rm e ­
tez h e t v e le ! S em m i ü le ­
déke n incs ! Számtalan elis­
merő nyi'atkoza'! ..Gyártjuk 
az eddig dr. A sc h e n b ran d t 
szabadalmát képzelt l l é z -  
k é itp u v t ös b o r d ó i  p o r t  
is .“ K érjen  in g y e n  és b é r  
m en tve le í r á s t  a

IV. VAEZI-UT 9. SZ.
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s z e rk e s z tő s é g e , k ia d ó h iv a ta la  és  
k ö n y v n y o m d á ja  H E L Y I S É G É T

P E T Ő F P U T C Z A
♦♦♦♦♦
♦♦♦

5. SZÁM ÁLÁ
HELYEZTE ÁT

Villanyeröre  Felszerelt modern gépeivel 

a LE S 5ZE B B és L E S lÖ K É h E lE S E E B
aKaB3a3B9BBKmBBaESBKBsni^^BanESSBBzassz£CTBB^a^^c^Eae3iri33asaaaE2Z!Uzar5S33GeKaacaBSS32acz3aDESzssEsaBsasei

NYO/VUAIVÁNYQKAT alggjutányosabb 

áron ás legrövidebb idő alatt Részit eb
■ B H  BaB M BBW H SEB gO C Bm aElsraK ia P »  » l SBESBXÎ UlSI2SBBnBBKKKSW33»!9C£-'£aX3

A  k ia d ó h iv a ta lb a n  ú js á g e lá r u s i t ó k  

:: é s  b e r a k ó le á n y o k  fe lv é te tn e k .  ;:

N y o m a to t t  a „S ze n te s  és V id é k e "  n y o m d a  g y o rs s a jtó já n  S ze n te se n  1^1^.

♦
♦

♦
♦

♦
♦

♦
♦

♦
♦

♦
♦

♦
♦

♦
♦




